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Abstrakt

Tato práce řeší změnu postoje k marihuaně a jejímu užívání mezi mladistvými v

České republice. Využívá k tomu především adiktologických textů a studií publikovaných

za posledních 20 let, které jsou interpretovány do roviny psychologie. Práce obsahuje

teoretickou část reprezentovanou kapitolami o adolescenci, marihuaně, postojích a

přehledovou část sestavenou na základě výzkumných šetření a studií. Praktická část práce

je zacílena nejvíce na afektivní složku postoje vztahujícímu se k marihuaně a jejímu

užívání, z pohledu mladistvých ve věku 14 – 17 let v Havlíčkobrodském regionu. Návrh

výzkumu je uvažován kvalitativní metodou rozhovoru či focus group, na jejichž základě je

plánováno sestavení dotazníku jakožto kvantitativní metody pro konečný sběr dat.

Přínosem této práce je přiblížení adiktologických studií psychologii a zmapování afektivní

složky postoje k marihuaně a jejímu užívání. Identifikace emocí může posloužit k

začlenění afektivní složky do stávajících výzkumů a pomoci tak pochopit mladistvé v

důvodech k opakovanému užívání této látky.

Abstract

This bachelor thesis is dealing with a change in attitude towards Cannabis and its

consumption among young people in the Czech Republic. Primarily, it is derived from

addictological texts and studies which were published in the last twenty years and which

are converted into the field of psychology. The thesis contains a theoretical part

represented by chapters about adolescence, cannabis, attitudes and a summarizing part

compiled on the basis of survey research. The practical part of the thesis is mostly aimed at

the affective component of the attitude related to Cannabis and its consumption, from the

point of view of people aged between 14 and 17 in the region of Havlíčkův Brod. The

research proposal is approached by the qualitative research interview or by the use of focus

groups, on which basis the composition of the questionnaire, as the quantitative method for

the final collection of data, is planned. The contribution of this thesis is bringing

addictological studies closer to psychology and mapping of the affective component of the

attitude towards Cannabis and its consumption. The identification of emotions can help

with the integration of the affective component into current research and it can also be

instrumental in understanding the reasons of young people for a repetitive taking of this

drug.
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1 Úvod

Cílem této práce je zmapování postojů mladistvých k marihuaně a jejímu užívání

za posledních 20 let v České republice. Během tohoto časového úseku došlo k výrazným

změnám drogové scény. Od roku 1990 lze pozorovat vzestup konzumace konopných látek

mezi mládeží a mladými dospělými. Spolu s vyšší konzumací je pozorován i nárůst

pravidelných uživatelů těchto látek a to především mezi mladistvými, kteří považují konopné

drogy za jakousi „generační obdobu alkoholu“ (Zábranský et al., 2002).

Česká republika patří již 12 let mezi země s nejvyšší celoživotní prevalencí užívání

marihuany u mladistvých. Předpokládám, že došlo k zásadní proměně přístupu k marihuaně,

jelikož se celková míra přijatelnosti konopných látek ve společnosti zvýšila a čím dál tím

menší procento obyvatel souhlasí s trestným postihem uživatelů konopných látek. Postoje k

marihuaně a jejím derivátům jsou ve společnosti velmi různorodé, avšak v protikladu s jinými

látkami, je můžeme označit za pozitivní (Mravčík et al., 2012). Kladné vnímání marihuany je

ovlivněno produkty masových médií (hudební klipy, seriály, filmy, články) a změnou

životního stylu mladistvých. Do práce je proto zařazena kapitola, která obsahuje výběr

možných faktorů hrajících roli ve změně postojů k marihuaně a jejímu zvýšenému užívání

mezi mladistvými.

Práce by měla poskytnout dostatečný obraz o postojích českých adolescentů

k marihuaně, rizikům, účinkům a rozsahu jejího užívání. Data různých výzkumů

a studií jsou graficky znázorněna a popsána tak, aby poskytla možnost vhledu do současné

situace spolu s možností srovnání s předešlými roky.

Většina zdrojů, ze kterých je čerpáno, spadá svou tématikou pod obor adiktologie.

Ačkoli se zaobírají postoji, tak ne ve zcela psychologickém pojetí. Charakteristika postojů

v nich probíhá především v datech za pomoci tabulek a grafů, čímž práce nabývá rysů

přehledové studie. V kapitole věnované výzkumům se snažím tato data interpretovat a

přiblížit je psychologii.

Empirická část se zaměřuje především na zmapování afektivní složky postoje k

marihuaně u adolescentů ve věku 14 – 17 let. Jsou zkoumány i složky behaviorální (osobní

zkušenosti s marihuanou) a kognitivní (vnímání rizikovosti marihuany) a způsob trávení

volného času. Ve zmíněném věku biologické, psychické a sociální změny dosahují svého

vrcholu, což je důvod výběru této skupiny. O mladistvých je k dohledání nepřeberné množství

dat, která jsou srovnatelná s mým výzkumným šetřením. Výzkum je pak zacílen pouze na

Havlíčkobrodský region kraje Vysočina. Důvod je osobní, jelikož jsem zde trávila převážnou

část svého dosavadního života, ale i daný statistikami, které označují Vysočinu jako jeden
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z nejméně rizikových regionů pro užívání návykových látek. Významný faktor je i značné

zjednodušení výběru respondentů z celkového souboru mladistvých v České republice.

Navrhnuté výzkumné šetření kombinuje kvalitativní a kvantitativní metody sběru dat.

Vytyčeny jsou dva výzkumné cíle: 1) Nalezení vztahu mezi behaviorální složkou postoje

k marihuaně a jejímu užívání a způsobem trávení volného času mladistvých ve věku 14 – 17

let. 2) Nalezení vztahu mezi afektivní složkou postoje k marihuaně a jejímu užívání se

složkami behaviorální a kognitivní. Dotazník je z těchto důvodů sestaven na základě již

existujících souborů otázek, které mapují kognitivní a behaviorální složky, a doplněn o otázky

zaměřené na způsob trávení volného času a afektivní složku postoje. Získaná data by mohla

být použita především pro primární prevenci, do materiálů pro učitele či nízkoprahová centra

a přiblížení adiktologických textů psychologii.

10

2 Teoretická část

Teoretickou část práce můžeme rozdělit na dvě části. První část je věnována vymezení

pojmů marihuana, adolescence a postoj. Druhá část je zaměřená na výzkumy typu ESPAD

a EMCDDA provedenými mezi lety 1993 – 2014. Novější data prozatím nejsou k dispozici.

2.1 Marihuana

V následující kapitole bude užíváno pojmů jako konopí, cannabis, marihuana, konopné

drogy, omamné látky a psychotropní látky. Vyjmenované termíny se do jisté míry významově

překrývají, a tak považuji za vhodné jejich upřesnění.

Konopí (anglicky hemp) je jednoletá rostlina čeledi konopovitých, jejíž latinský název

je Cannabis. V České republice se vyskytují tři druhy konopí – seté, indické a rumišní (sativa,

indica, ruderalis). Volně rostoucí konopí není považováno za drogu, jelikož neobsahuje

dostatečně vysokou koncentraci THC (Kalina, 2001, 2003a).

Cannabis, jak již bylo uvedeno, je latinský název pro konopí, potažmo pro celý rod

bylin z čeledi konopovitých. V anglickém pojmosloví se někdy zaměňuje za termín

marihuana.

Marihuana je označení pro samičí květenství a menší lístky rostlin konopí s vysokým

obsahem THC, které se různými způsoby užívají za účelem navození změněného stavu

vědomí (Miovský, 2008). Marihuana (anglicky marijuana, weed) je označení pro konopný

produkt, který je již považován za drogu. Tento pojem budu blíže specifikovat v následující

podkapitole.

Množina produktů s vysokým obsahem THC a ostatních cannabioidů bývá označována

jako konopné látky nebo konopné drogy. Mezi ně řadíme marihuanu, hašiš, konopný olej.

Ve většině výzkumů jsou tyto látky zastřešovány marihuanou a hašišem.

Omamné a psychotropní látky, jejichž synonymem je termín „drogy“, spadají pod

kategorii návykových látek. Omamné látky se od psychotropních liší svým působením

na lidský organismus. Látky omamné navozují útlum, způsobují poruchy vědomí a mají

především analgetické účinky, kdežto látky psychotropní mění smyslové vnímání a prožívání

uživatele. V České republice zákon hovoří o omamných a psychotropních látkách, aniž by

dále rozlišoval, která látka spadá pod kterou kategorii. Tento pojem je u nás zaměnitelný

s termínem „ilegální drogy“ (Středisko volného času).
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Osobně se přikláním k užívání pojmu marihuana (weed, marijuana), pokud hovoříme

o konopí jako droze. Obrázky marihuany a konopí jsou uvedeny v příloze.

2.1.1 Definování marihuany

Neexistuje jednotná definice marihuany, která by byla všeobecně přijímaná ve všech


[…]


35. Myslíš si, že máš alespoň základní informace o problematice kolem

marihuany?

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

36. Informace jsem získal/a především:

a) Ve škole

b) Od rodičů

c) Od kamarádů

d) Z médií

e) Z knih

f) Jiné – uveďte

37. Znáš nějaké jiné výrazy, které se užívají pro označení marihuany? Pokud ano,

vypiš.

38. Vím, jaké psychotropní látky marihuana obsahuje.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

Rizikovost:

39. Marihuana je škodlivější než alkohol.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

40. V porovnání marihuany s ostatními drogami se mi jeví marihuana jako

a) Málo škodlivá, málo nebezpečná

b) Stejně škodlivá jako alkohol a tabák

c) Více škodlivá než alkohol, ale méně škodlivá než jiné drogy

d) Stejně škodlivá jako tvrdé drogy

e) Nevím, nedokážu to posoudit

41. Jaké je podle vás riziko, že si lidé uškodí, když užijí marihuanu 1-3krát?

a) Žádné

b) Malé

c) Střední

d) Velké

e) Nevím

42. Marihuana je nebezpečná látka.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

43. Rekreační (občasné) užívání marihuany není nebezpečné.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

44. Na marihuaně se dá vypěstovat závislost/způsobuje závislost

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

45. Marihuana má především kladné účinky na lidský organismus.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

46. Myslím si, že se rizika užívání marihuany všeobecně přeceňují.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

47. Užívání marihuany má negativní vliv na lidské vztahy.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

Emoce:

48. Užívání marihuany je/byla pro mě příjemná činnost.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Rozhodně nesouhlasím

e) Nikdy jsem marihuanu nevyzkoušel

49. Marihuana ve mně vyvolala příjemné prožitky.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Rozhodně nesouhlasím

e) Nikdy jsem marihuanu nevyzkoušel

50. Zkušenosti, které ohledně marihuany mám, jsou především kladné.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Rozhodně nesouhlasím

e) Nikdy jsem marihuanu nevyzkoušel

51. Vnímám marihuanu jako nebezpečnou látku s negativními účinky na člověka.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Rozhodně nesouhlasím

e) Nikdy jsem marihuanu nevyzkoušel

52. Marihuana zmírňuje špatnou náladu a budu se po ní cítit dobře.

a) Rozhodně souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Nemám vyhraněný názor

d) Spíše nesouhlasím

e) Rozhodně nesouhlasím

53. Místo pro Vaše připomínky k dotazníku.

Děkuji Ti za tvůj čas a za vyplnění tohoto dotazníku.

Velmi jsi mi pomohl s mou Bakalářskou prací. Prosím, odevzdej tento dotazník

zadavateli.

7.4 Otázky pilotní studie:

1. Jaký je pro tebe stav po užití marihuany?

2. Co se s tebou během intoxikace děje?

3. Jaké prožitky během intoxikace zakoušíš?

4. Máš rituál kouření (či jiný typ užívání) spojený s nějakými vnitřními prožitky? S jakými?

5. Co se v tobě odehrává za pocity, když si připravuješ marihuanu?

6. Jaké jsou pro tebe motivy užití marihuany? Jde o fyzický či smyslový prožitek?

7. Užíváš marihuanu v nějaké skupině lidí? Máte nějaký zažitý rituál? Jak se při něm cítíš?

8. Jaké emoce během intoxikace zažíváš především?

9. Které emoce máš po užití nejraději?

10. Které emoce nemáš po užití rád?

11. Které zakoušíš nejčastěji?

12. Co tě vede k opakovanému užití marihuany?

13. Jsou pro tebe zásadní emoce, které prožíváš pod vlivem marihuany? Jaké emoce to jsou?

14. Jaká pozitiva marihuany vnímáš?

15. Co by ti nejvíce chybělo, pokud bys nemohl marihuanu užívat?

Otázky jsou pokládány během individuálního rozhovoru či během focus group.