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Vedoucí – oponent:

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Na základě jakých dokumentů, zákonů, institucí atd. se budete v případě realizace
výzkumného šetření rozhodovat o získání/nezískání informovaného souhlasu od
respondentů/jejich rodičů/školy?

Na str. 30 konstatujete, že vyučující nejsou dostatečně kompetentní a informovaní, aby
identifikovali studenta pod vlivem THC a následně provedli vhodnou intervenci. Jak by
takové intervence dle Vás měly vypadat?

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Kde vidíte hranici mezi rekreačním a problémovým užíváním THC? Jak se projevuje
problémové užívání THC, v jakých oblastech?

Jak se v současné době staví zákon k pěstování THC na území ČR? Mohla by změna
zákona vést ke změně postojů k užívání THC mezi mladistvými? Jakým způsobem by změna
postojů mohla probíhat a co by bylo její příčinou?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Návrh dotazníku shledávám jako příliš dlouhý, studentka však reflektuje, že v rámci pilotní
studie by došlo k úpravě dotazníku.
Pro ucelení práce by bylo vhodné provést pilotní skupinu/výzkum, neboť by studentka
mohla více diskutovat výhody/nevýhody zvoleného postupu, atd.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce poskytuje přehled situace v oblasti užívání THC mezi mladistvými v
posledním desetiletí, s důrazem na počty uživatelů THC, atd.

Teoretická část čtenáře seznamuje s tématem THC, s tématem postojů a vývojovým
obdobím, dospívání, přičemž skládá poznatky z těchto oblastí do souvislostí.

Praktická část tématicky navazuje na teoretickou část, obsahuje návrh výzkumného záměru
zabývajícím se postoji k užívání THC mezi mladistvými. Nejedná se však o zcela inovativní
téma, studie zabývající se tímto tématem v ČR probíhají, čehož si je však autorka práce
vědoma a sama uvádí, že by výsledky jejího výzkumu mohly korelovat s výsledky zmíněných
studií.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 7. 8. 2015 podpis: Mgr. et Mgr. Nora Titman Staňková